
Organisation for erhvervslivet 28. januar 2009

Skatten hæmmer en bedre 
sammenhæng mellem 
arbejdsliv og privatliv
AF KONSULENT LISE SAND FREDERIKSEN, LSF@DI.DK

En fjernelse af top- og mellemskatten vil give danskerne og især familierne 
en øget frihed til uhindret at kunne tilrettelægge deres arbejdsliv, uden at de 
vil blive udsat for en økonomisk forskelsbehandling. Det viser nye DI-bereg-
ninger. Herved vil skattesystemet kunne bidrage til at øge familiernes mulig-
heder for at få en bedre sammenhæng mellem privatliv og arbejdsliv.

Top- og mellemskat rammer skævt
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Disponibel indkomst over 10 år (Mio. kr.)
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Familie A med samme arbejdstid  
i alle 10 år

Familie B med varierende arbejdstid 
over 10 år

Kilde
DI-beregninger
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Den nuværende indretning af det danske skattesystem betyder, at perso-
ner der hen over livet (eller i en længere periode), har præcis den sam-
me arbejdsindkomst risikerer, at skulle betale forskellig skat afhængig af, 
hvordan de fordeler deres arbejdsindsats hen over årerne. 

Det kan illustreres ved følgende regneeksempel. Udgangspunktet er to 
identiske familier, som består af to forsørgere og som over en 10-årig  
periode i gennemsnit tjener cirka 32.000 kr. i gennemsnit. 

Familie A: Begge forsørgere fastholder den samme arbejdsindsats over 
samtlige 10 år og dermed også lønniveauet på brutto 32.250 kr. per må-
ned.

Familie B: beslutter at intensivere arbejdsindsatsen i fem år (hvormed 
månedslønnen øges til 40.000 kr.) for derefter at trappe arbejdstiden ned i 
de efterfølgende fem år (hvormed månedslønnen nedsættes til 24.500 kr.) 
for her at få mere tid til deres børn.

Familie A vil i alle år have en samlet årlig nettoindkomst (indkomst efter 
skat) på knap 476.000 kr. Det svarer til en samlet nettoindkomst på 4,76 
mio. kr. i de 10 år. 

Familie B får derimod en samlet årlig nettoindkomst på godt 545.000 kr. 
i de første fem år og knap 374.000 kr. i de efterfølgende fem år. Det svarer 
til en samlet nettoindkomst i de 10 år på knap 4,6 mio. kr. 

Ved de gældende skatteregler skal familie B således betale knap  
164.000 kr. mere i skat end familie A til trods for, at de leverer den samme 
arbejdsindsats set over 10 år og har præcis den samme bruttoindkomst. 
Det svarer til en gennemsnitlig ekstra skat på knap 1.400 kr. per måned til 
familie B. 

 

Familie A Familie B

Gennemsnitlig årlig bruttoindkomst 774.000 774.000

Samlet bruttoindkomst 7.740.000 7.740.000

Samlet nettoindkomst 4.761.286 4.597.239

Forskel i nettoindkomst over de 10 år: -164.047

Forskel i nettoindkomst pr. mdr. i gennemsnit: -1.367

Indkomstforhold ved gældende skatteregler
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Tabel 1

Anm.:
Der er alene indregnet lønindkomst 
og beskatning af denne med 
2009-beløbsgrænser. Der er antaget 
en realrente på nul.
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I tabel 2 er samme regnestykke foretaget i en verden uden progression i 
skattesystemet. I denne situation vil de to familier frit kunne fordele  
deres arbejdsindsats i de 10 år uden at risikere en ekstra beskatning. I fra-
vær af mellem- og topskat er de to familiers skattebetalinger stort set ens. 

 

Gennemsnitlig årlig bruttoindkomst 774.000 774.000

Samlet bruttoindkomst 7.740.000 7.740.000

Samlet nettoindkomst 4.798.237 4.794.535

Forskel i nettoindkomst over perioden -3.702

Forskel i nettoindkomst pr. mdr. i gennemsnit -31,0

Det progressive skattesystem omfordeler således ikke kun mellem "rig" 
og "fattig", men også mellem familier og personer som befinder sig for-
skellige steder i livsforløbet.De økonomiske vismænd har i en analyse i 
2002 peget på de problemer der er ved, at måle skatteevnen på grundlag 
af årsindkomsten. Over halvdelen af den eksisterende ulighed i samfun-
det skyldes ene og alene, at vi befinder os forskellige steder i livet. 

Samme problematik gør sig gældende for personer der har en høj ind-
komstmobilitet frem for at have en konstant jævn indtjening hen over  
livet.

Topskattene er ikke længere for toppen
Oprindeligt var hensigten med topskatten, at den skulle betales af den 
gruppe, der befinder sig helt i toppen af indkomstskalaen. Men topskat-
ten har i dag udviklet sig til en skat, som en meget stor gruppe af de hel-
tidsbeskæftigede betaler. Cirka 44 pct. af de fuldtidsbeskæftigede betaler 
i dag topskat. 
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Indkomstforhold ved fravær af  
mellem- og topskat

<
Tabel 2

Anm.:
Der er alene indregnet lønindkomst 
og beskatning af denne med 
2009-beløbsgrænser. Der er 
antaget en realrente på nul. Den 
lille forskel på de to familiers 
nettoindkomst som fremgår af 
tabellen skyldes udelukkende den 
tilbageværende progression fra 
beskæftigelsesfradraget der betyder, 
at Familie B ikke kan udnytte fradraget 
fuldt ud i de fem år hvor de arbejder 
mindre.
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En stor andel af de danske familier vil derfor opleve at skulle betale unø-
digt mange penge i skat - ikke på grund af højere livsindkomster, men  
alene fordi de henover livet varierer deres arbejdsindsats. 

Effekten af de progressive skatter modarbejder således klart regeringens 
eget ønske, som beskrevet i blandt andet i familiekommissionens  
rapport fra maj 2008, om at der skal skabes bedre og mere fleksible vil-
kår på arbejdsmarkedet for f.eks. børnefamilier. Så den enkelte familie i 
højere grad selv kan tilrettelægge arbejdstiden hen over livet afhængig af 
familiens behov og ikke som i dag i påvirket af hvordan skattesystemet er 
indrettet. En fjernelse af top- og mellemskatten vil fjerne denne forskels-
behandling og gøre det muligt at skabe en bedre balance mellem familie 
og arbejdsliv.

Skatten hæmmer en bedre sammenhæng mellem arbejdsliv og privatliv

artiklen udgives af DI  

i samarbejde med FIH 

Udviklingen i antal topskatteydere
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Anm.:
2008 og 2009 er foreløbige tal
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Dansk erhvervsliv er en vigtig del af det danske samfund. Politikere, organisationer og befolkningen forventer, �at virksom-
hederne bidrager til bæredygtig udvikling af Danmark som velfærdssamfund. Derfor prioriterer �DI dialog med alle interes-
serede om rammerne for erhvervslivets bidrag til vækst og velstand.

Vær med i debatten på opinion.di.dk

SAMFUND, VIDEN OG HOLDNINGER


